



Авиакомпания
«Трансаэро»

18 лет
на рынке

Авиакомпания «Трансаэро» была зарегистрирована 30 сентября 1990 года.

5 типов
воздушных судов

Компания впервые в России оснастила свой парк современными самолетами иностранного производства, стала обслуживать пассажиров внутренних рейсов

230 000
рейсов за все время

32 страны в 2010 г

по международным стандартам (в том числе ввела для них бизнес-класс), создала гибкую систему тарифов и скидок, разработала и внедрила программы поощрения постоянных клиентов.

100
городов

29 000 000
пассажиров

С 2003 по 2008 год компания была лидером отрасли по темпам устойчивого развития. Объем ее перевозок за этот период вырос в 12 раз.

В 2005 года «Трансаэро» стала единственным в России, СНГ и Восточной Европе эксплуатантом пассажирских самолетов Boeing 747

В 2007 году «Трансаэро» первой из российских авиакомпаний начала продажу электронных билетов на свои рейсы, ввела регистрацию на рейсы через Интернет. В 2008 году «Трансаэро» создала уникальный по уровню комфорта класс обслуживания Имperiал. Компания ввела трехклассную компоновку своих воздушных судов Boeing 737 и Boeing 767: бизнес-класс, премиальный экономический класс и туристический экономический класс.

кредит в размере 5 млн долларов США на срок 1,5 года. Компания планирует направить привлеченные средства на пополнение оборотных средств.



Баланс ОАО «Авиационная компания «ТРАНСАЭРО» (РСБУ), в тыс. руб.

АКТИВ	Код	31.12.200 5	31.12.200 6	31.12.200 7	31.12.200 8	31.12.200 9	31.12.201 0
I. Внеоборотные активы							
Нематериальн ые активы	110	125702	106112	86522	71943	48308	2301
Нематериальн ые активы	120	75856	413419	1305798	2840423	2698209	3934308
Незавершенное строительство	130	435811	293319	1734798	1961574	1503017	1610794
Долгосрочные финансовые вложения	140	72393	790630	71318	43921	43921	133302
Отложенные налоговые активы	145	2260	35708	32032	35892	38210	73098
Итого по разделу I	190	712022	1639188	3229678	4983753	4331664	8053062

II. Оборотные активы

Запасы	210	122452	1414315	1906746	3098713	3712535	4514872
В том числе							
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	211	101564	163122	336611	484554	562824	527412
Готовая продукция и товары для перепродажи	214	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов	216	20888	1251192	1570135	2614159	3149711	3990460
НДС	220	124991	26440	25167	70329	54465	113582
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	230	67122	132310	80254	13627	19227	4281584
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	240	3082460	3864566	5707481	13309419	17140626	22815142
В том числе							
Покупатели и заказчики	241	1323172	1500221	2541257	6242296	8154867	12093103
Авансы выданные	243	578771	1153704	1812947	3913420	5688550	7661464
Прочие дебиторы	244	918693	672155	656832	1455342	1624950	1543455
Переплата по налогам и сборам	245	261824	538486	696445	1698361	1672259	1517121

Краткосрочные финансовые вложения	250	14591	1591	772	40264	923936	2472421
Денежные средства	260	341093	101563	307070	281332	206974	1025172
Прочие оборотные активы	270	350	367	361	361	61732	8826
Итого по разделу II	290	3753060	5541151	8027851	16814045	22119494	35234600
Баланс	300	4465081	7180340	11257529	21774976	26451158	43287662

ПАССИВ

III. Капитал и резервы

Уставный капитал	410	1538	1538	1538	1538	1538	1538
Собственные акции, выкупленные у акционеров	411	-	-	-	-	-	-813287
Добавочный капитал	420	62550	62550	62550	62549	62549	3794559
Резервный капитал	430	231	231	231	231	231	231
Фонд социальной сферы	440	401	401	401	401	401	-
Фонд потребления и развития	450	-	-	2074	66	9733	17745
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет	470	-1206393	-1231897	-875834	-784680	-803024	-2160767

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного года	480	-	304747	-	-	393128	580768
Итого по разделу III	490	-1141673	-862430	-809040	-719894	-335444	1420788
IV. Долгосрчные обязательства							
Займы и кредиты	510	551249	2868883	3258448	3676317	5688295	7363121
в том числе кредиты банков	511	551249	448740	1740097	3676317	2688295	4363121
прочие займы	512	-	2420143	1518351	-	3000000	3000000
Отложенные налоговые обязательства	515	2620	4826	17124	55313	68245	73799
Прочие долгосрчные обязательства	520	120499	7128	4875	394	-	-
Итого по разделу IV	590	674368	2880837	3280447	3743024	5756024	7442920

Пассив

V. Краткосрочные обязательства

Займы и кредиты	610	442198	321450	1878757	7886568	6571101	11401089
Кредиторская задолженность	620	2971437	2837424	3692736	5226311	8101308	13310813
в том числе:							
поставщики и подрядчики	621	1206114	1699182	2484174	2814248	3473799	4300432
векселя к уплате	622	994394	70557	-	-	-	-
задолженность перед персоналом организации	623	37432	51661	71654	99536	135387	210494
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	924	55636	22819	29271	66883	65616	242347
задолженность по налогам и сборам	925	130234	108766	26507	50240	58768	43538
авансы полученные	926	457444	692694	874128	1847008	4164437	7629789
прочие кредиторы	627	90186	191475	207001	348397	203301	884213
Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате дохода	630	2031	2392	7417	8450	8414	11740
Доходы будущих периодов	640	1516720	2000667	3207213	5634339	6349239	9700312
Резервы предстоящих расходов	650	-	-	-	-	-	-
Итого по разделу V	690	4932386	5161933	8786123	18755668	21030062	34423954
БАЛАНС	700	4465081	7180340	11257529	21767798	26451158	43287662

Отчет о прибылях и убытках ОАО «АК «ТРАНСАЭРО» (РСБУ), в тыс. руб.

Показатель	Код	2005	2006	2007	2008	2009	2010
Доходы и расходы по обычным видам деятельности							
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей)	10	9888043	13629373	20506963	37404745	38653796	60865495
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	20	-8612892	-12037358	-18399436	-32745141	-31972124	-54159240
Валовая прибыль	29	1275451	1592015	2107528	4659604	6681671	6706255
Коммерческие расходы	30	-449978	-533032	-721648	-896493	-1000131	-1381003
Управленческие расходы	40	-524589	-736799	-1066033	-1932462	-2148583	-2671879
Прибыль (убыток) от продаж	50	300884	322183	319847	1830649	3532957	2653372

Прочие доходы и расходы

Проценты к получению	60	1274	69929	49234	825	84818	83468
Проценты к уплате	70	-141581	-387085	-395305	-823	-1522722	-1766548
Доходы от участия в других организациях	80	1067	1797	3115	3791	4089	14046
Прочие доходы	90	1921155	1306168	2481588	2602301	2237593	2389283
Прочие расходы	100	-1727089	-926679	-2322235	-3388655	-3810324	-2534149
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	355710	386313	136245	225582	526410	839473
Отложенные налоговые активы	141	-3725	33455	-3604	11037	2319	34888
Отложенные налоговые обязательства	142	24374	2216	-12370	-49252	-13931	-8507
Текущий налог на прибыль	150	-83886	-106013	-	-44574	-112760	-182606
Другие аналогичные платежи	160	-112721	-6792	-18081	-33384	-9910	-102480
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	190	179752	304747	102189	109409	393128	580768

Спасибо
за
ВНИМАНИЕ